36. Illuminata Bembo, *Specchio di Illuminazione*, cit., p. 29.

37. G. Bevegnati, *Legenda de vita et miraculis beatae Margaritae de Cortona*, a cura di F. Iozzelli, Grottaferrata, Ediciones Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, 1997, p. 181: «*Dum semel, devota in oratione coram ymagine Christi que nunc est in altari dictorum fratrum [...]*».

38. F. Paxton, *Christianizing Death: The Creation of a Ritual Process in Early Medieval Europe*, Ithaca / London, Cornell University Press, 1990, p. 188.

39. F. Paxton e I. Cochelin (a cura di), *The Death Ritual at Cluny in the Central Middle Ages / Le rituel de la mort à Cluny au Moyen Âge central*, Turnhout, Brepols, 2014, pp. 56, 108, 166.

40. Illuminata Bembo, *Specchio di Illuminazione*, cit., pp. 58-59.

41. *Ivi*, pp. 69-70.

42. La bibliografia sul tema è vastissima: per un'introduzione generale si veda J. Bachelot e P. Lefebvre (a cura di), *Symbolisme de la lumière au Moyen Âge : de la spéculation à la réalité*, Actes du

colloque européen des 5 et 6 juillet 2003, Chartres, Association des Amis du Centre médiéval européen de Chartres, 2004.

43. Angela da Foligno, *Memoriale*, cit., cap. 9, par. 128, ll. 445-449: «*in festo sancte Marie Candelarie, quando dabantur candele benedictae pro facienda representatione Filii Dei in templo*», su cui si veda J. A. Schroeder, *The Feast of the Purification the Liturgical Mysticism of Angela of Foligno*, «*Mystics Quarterly*», vol. 32, 2006, pp. 35-67.

44. Angela da Foligno, *Memoriale*, cit., cap. 7, par. 98, ll. 356-363, p. 74: «*Et dixit michi socia sua quod quadam vice, dum ipse ambe irent per viam, predicta fidelis Christi effecta fuit alba, rubicunda, resplendens, leta, et oculi facti erant crossi et in tantum resplendentes quod nullo modo videbatur esse ipsa. Et dixit michi fratri ista socia: “Ego eram tristis et timens ne aliqua persona, vel homo vel etiam mulier, obviaret et respiceret eam. Et dicebam ei: ‘Quid tibi prodest quod cooperis tibi vultum? Oculi tui videntur resplendere sicut candele’.*».

45. Angela da Foligno, *Memoriale*, cit., cap. 4, par. 44, ll. 54-60, p. 34: «*Querebam quod ipse daret michi signum corporale quod possem videre, videlicet poneret in manu mea unam candelam aut lapidem pretiosum aut quodcumque aliud signum ipse vellet. Et dicebam ego: “Ego illud signum non ostendam alicui, si tu vis”. Et respondebat: “Istud illud signum non ostendam alicui, si vis”. Et respondebat: “Istud signum quod tu queris est unum signum quod daret tibi laetitiam semper quando videres vel contrectares illud, sed non traheret te de dubio et posses in tali signo esse decepta’.*».